CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

GABINETE VEREADOR EBER MACHADO

Rua Hugo Carneiro - Bosque, Rio Branco - AC, 69908-250

gabinete.vereadorebermachado@gmail.com

Telefone: (68) 3302-7200

                                                                    REQUERIMENTO Nº _____ /2025

À Sua Excelência
Joabe Lira
Presidente da Câmara Municipal

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Rio Branco,

O Vereador que este subscreve, com amparo no Regimento Interno desta Casa Legislativa,
requer, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ofício à Secretaria Municipal de
Infraestrutura de Rio Branco – SEINFRA, solicitando as seguintes informações:

1. Relação de todas as licenças concedidas, nos últimos 2 (dois) anos, para a abertura e
funcionamento de postos de combustíveis no município de Rio Branco;

2. Informações detalhadas sobre cada licença, contendo:

Nome da empresa requerente;

Localização do empreendimento;

Número e data de concessão da licença;

Situação atual da licença (ativa, suspensa, cassada, etc.);

Parecer técnico ou estudo de viabilidade quando houver.

As informações ora requeridas devem observar e atender ao que dispõe a legislação
municipal vigente que regula o licenciamento de atividades econômicas e o uso e ocupação
do solo urbano.

https://www.google.com/search?q=ENDERE%C3%87O+C%C3%82MARA+MUNICIPAL+DE+RIO+BRANCO&oq=ENDERE%C3%87O+C%C3%82MARA+MUNICIPAL+DE+RIO+BRANCO&gs_lcrp=EgZjaHJvbWUyBggAEEUYOTIICAEQABgWGB4yCAgCEAAYFhgeMggIAxAAGBYYHjIICAQQABgWGB4yCAgFEAAYFhgeMggIBhAAGBYYHjIICAcQABgWGB4yCAgIEAAYFhgeMgoICRAAGIAEGKIE0gEKMTkxNjZqMGoxNagCCLACAQ&sourceid=chrome&ie=UTF-8

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

GABINETE VEREADOR EBER MACHADO

Rua Hugo Carneiro - Bosque, Rio Branco - AC, 69908-250

gabinete.vereadorebermachado@gmail.com

Telefone: (68) 3302-7200

Senhor Presidente
Nobres Vereadores

Justificativa:
A solicitação visa exercer a função fiscalizadora do mandato parlamentar, assegurando a
transparência dos atos administrativos, especialmente no que se refere à instalação de
empreendimentos que demandam rigorosos critérios de segurança, impacto ambiental e
respeito à legislação urbanística vigente. É dever do Poder Legislativo acompanhar a aplicação
das normas legais, especialmente quando envolvem áreas sensíveis do ponto de vista
ambiental, urbano e da saúde pública.

Rio Branco, Acre- 09 de julho de 2025.

“Sala das Sessões Edmundo Pinto de Almeida Neto”

                                 EBER MACHADO
Vereador
Líder de Bancada
Movimento Democrático Brasileiro – MDB/Acre

https://www.google.com/search?q=ENDERE%C3%87O+C%C3%82MARA+MUNICIPAL+DE+RIO+BRANCO&oq=ENDERE%C3%87O+C%C3%82MARA+MUNICIPAL+DE+RIO+BRANCO&gs_lcrp=EgZjaHJvbWUyBggAEEUYOTIICAEQABgWGB4yCAgCEAAYFhgeMggIAxAAGBYYHjIICAQQABgWGB4yCAgFEAAYFhgeMggIBhAAGBYYHjIICAcQABgWGB4yCAgIEAAYFhgeMgoICRAAGIAEGKIE0gEKMTkxNjZqMGoxNagCCLACAQ&sourceid=chrome&ie=UTF-8

		2025-07-09T09:05:38-0300
	EBER SILVA MACHADO:39082130297